<sup>3</sup> Cum anno 1681 comitia habitae non essent, Forbin apud papam accusatus est, quod eius rei una cum aliis reus fuit.

Sanctitatem Suam pro nominatione nostra in Persona Rev.mi Belluacensis Episcopi, quem hac gratia et dignitate dignum constanter iudicamus, et pro eo apud Sanctitatem Suam toties iteratis vicibus intercedimus. Datum Cracoviae 16 Ianuarii.

Questo biglietto è sottoscritto da Sua Maestà nel modo seguente: Hic est meus verus sensus. Ioannes etc.

<sup>a-a</sup> *fragmenta, quae desunt in f. 121 r-v*

## N. 2594

*Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo*

*Cracoviae, 23 I 1684*

*Ea, quae rex de militia proxima cogitat, incerta sunt. Praecepta H. Lubomirski accipiet.*

**Decifr.:** *ASV, Segr: Stato, Polonia 102 f. 123r.*

**Cop. decifr.:** *ASV, Segr: Stato, Nunz. Div. 229 f. 52r-v.*

Di Cracovia da Mons. Nuntio. 23 Gennaio 1684. Decifrato a 18 Febraro.

Vi è un equivoco studioso, a quello che credo, nell'istruzione data al Cavaliere Lubomirski, mandata da me sotto li 16 corrente<sup>1</sup>, per il qual non ho stimato anco tempo di scoprire se il Re intenda andare personalmente a comandare l'armata in Ungheria. Dice il Re in detta istruzione, che si deve operare sul Danubio, ma non dice congiuntamente, et hora sento susurrare di operationi dell'armata Polacca nelle parti di Moldavia, che pure sono sul Danubio. Sospetto che questi siino artificii per cavare de vantaggi, come anco si accenna in detta istruzione al paragrafo: Quae ad bellum etc., e perciò stimo meglio per hora tacere, maggiormente che credo che il Re non si scoprirà, ma vorrà tenere la cosa in sospenso per il fine sudetto. Etc.

---

<sup>1</sup> Cf. N. 2575. In textu allato deest paragraphus, cuius mentionem nuntius facit.

## N. 2595

## „Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Cracoviae, 23 I 1684

*Nuntiat de Tartaris, qui novo chano duce in Crimeam redire volunt. Rex homines suos ad Calmucos misit, qui Tartarorum Crimeanorum hostes sunt. Rex persuadet eis, ut in terris vastis Bessarabiae consistant.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 42r-v.*

*Ed.: Welykyj, LNA XIV, p. 23-24.*

Cracovia, 23 Gennaro 1684.

I Tartari, che hanno fatto tanto male nell'Ungheria e nell'Austria, volendo col nuovo Cham<sup>1</sup> ritornare in Crimea, hanno passato il Danubio e son entrati in Valachia a Bucoreff<sup>2</sup>, attendendo ivi a rimettere i loro cavalli in miglior stato, ma sentendo che il Generale de Cosacchi<sup>3</sup> le ha chiusa la strada, hanno di nuovo ripassato il fiume e tirato da quella parte tutte le barche che hanno potuto, facilmente temendo che i Cosacchi se ne servissero per passare il fiume et attaccarli.